4

Дело №5-32-350/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         03 сентября 2024 года   	                                                                    г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым Новиков С.Р., рассмотрев в помещении мировых судей Белогорского судебного района Республики Крым, по адресу: г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26, дело об административном правонарушении в отношении <данные изъяты> Прозоркиной Елены Евгеньевны, <данные изъяты>, по ст. 19.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Прозоркина Е.Е., являясь <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, не приняла в срок до <данные изъяты> года меры по выполнению представления № <данные изъяты> года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание должностное лицо Прозоркина Е.Е. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась путем направления судебных извещений по указанным в протоколе об административном правонарушении месту жительства и месту нахождения организации, возвращенным в судебный участок с отметками почтовых отделений «истек срок хранения», ходатайство об отложении слушания дела, а также иных ходатайств не представила.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Прозоркиной Е.Е., поскольку ее присутствие не является обязательным.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличие в действиях должностного лица Прозоркина Е.Е. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Статьей 19.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Объективная сторона данного административного правонарушения выражается в игнорировании соответствующим должностным лицом постановления (представления) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, по устранению причин и условий, способствовавших его совершению.
Судебным разбирательством установлено, что в адрес <данные изъяты> направлено письмо, в котором указано о необходимости в соответствии с п.1 ст. 9 Закона № 127-ФЗ обращения с заявлением о признании должника банкротом в арбитражный суд. Однако, <данные изъяты> заявление в арбитражный суд направлено не было. В связи с чем, Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым в отношении руководителя предприятия Прозоркиной Еленой Евгеньевной <данные изъяты> составлен протокол об административном правонарушении по <данные изъяты> Ко АП РФ № <данные изъяты>  года, на основании которого вынесено постановление о привлечении к ответственности № <данные изъяты> года.
По результатам принятого Постановления о привлечении к ответственности, на основании ст. 29.13 Ко АП, руководителю <данные изъяты> Прозоркиной Еленой Евгеньевной <данные изъяты> вынесено представление № <данные изъяты> года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в котором в частности указано, что непринятие мер по устранению нарушений влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 19.6 КоАП РФ - непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
О принятых мерах необходимо было сообщить письменно в Межрайонную ИФНС № 5 по Республике Крым в течение месяца со дня получения представления. Указанное представление было направлено Прозоркиной Елене Евгеньевне <данные изъяты> года административно с почтовым идентификатором (<данные изъяты> года - неудачная попытка вручения, <данные изъяты> года - возврат из-за истечения срока хранения. Таким образом, <данные изъяты> года граничный срок представления информации о принятых мерах. Однако, в Межрайонную ИФНС России по Республике Крым по состоянию на <данные изъяты> год информация о принятых мерах по устранению нарушений от руководителя<данные изъяты> " не поступала.
По состоянию на <данные изъяты> г. за <данные изъяты> числится ОТРИЦАТЕЛЬНОЕ САЛЬДО ЕНС задолженность на сумму —<данные изъяты> руб. в том числе по основному долгу -<данные изъяты> руб. пеня - <данные изъяты> руб., штраф -<данные изъяты> руб. Таким образом, <данные изъяты>  Прозоркиной Еленой Евгеньевной (<данные изъяты>) не исполнено представление № <данные изъяты> года, а именно: не направлено заявление в Арбитражный суд и не предоставлена информации об устранении установленных нарушений начальнику Межрайонной ИФНС России по Республике Крым в течение месяца со дня получения представления.
Состав ст. 19.6 КоАП РФ, является формальным, в данном случае, объективная сторона правонарушения заключается в невыполнении в установленный срок представления органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Таким образом, не принятие должностным лицом Прозоркиной Е.Е. мер по надлежащему и своевременному исполнению представления № <данные изъяты> года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.
Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к такого рода доказательствам, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины должностного лица Прозоркиной Е.Е. в совершении вменяемого административного правонарушения.
Виновность <данные изъяты> Прозоркиной Е.Е. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается: письмом <данные изъяты> от <данные изъяты>; протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> в соответствии ст. 14.13 КоАП РФ; представлением №<данные изъяты> об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения; постановлением об административном правонарушении №<данные изъяты> года в соответствии ст. 14.13 КоАП РФ; приглашением на рассмотрение дела об административном правонарушении ст. 19.6 КоАП РФ №<данные изъяты>; протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты> в соответствии ст. 19.6 КоАП РФ.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы должностного лица Прозоркиной Е.Е. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные  по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства  правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить директору ООО «Горизонт» Прозоркиной Е.Е. административное наказание в виде административного штрафа, однако в минимально предусмотренном  санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Горизонт»  Прозоркину Елену Евгеньевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере <данные изъяты> рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: <данные изъяты>.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в  судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
         Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: /подпись/                                                       С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: